
 
COMUNE DI BANARI 

CITTA’ METROPOLITANA DI SASSARI 
 
 
 
 

SETTORE FINANZIARIO-AMMINISTRATIVO 
 

DETERMINAZIONE N. 31/6 DEL 05-02-2026 
 

OGGETTO::     Variazione al Bilancio di previsione 2026/2028 ai sensi 
dell'articolo 175, comma 5-quater, lett. c) e 187, comma 
3-quinquies del decreto legislativo n.267/2000. Applicazione 
quote vincolate del risultato di amministrazione presunto 
dell'esercizio 2025. 

  

 
Visto lo Statuto Comunale; 

Richiamato il Decreto sindacale n. 6 del 31.12.2025 di conferimento delle funzioni di 
Responsabile del Settore Finanziario – Amministrativo ex artt. 107 e 109 D. Lgs. n.267/2000 e 
dell’incarico di Elevata Qualificazione ai sensi dell’articolo 16, comma 2, lettera a) del CCNL 
16.11.2022; 

Richiamate la Deliberazione del Consiglio Comunale n.43 del 31.12.2025, immediatamente 
esecutiva, di approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026/2028; 

Richiamata la Delibera del Consiglio Comunale n.45 del 31.12.2025, immediatamente 
esecutiva, di approvazione del Bilancio di Previsione per il triennio 2026/2028; 

Richiamata la Delibera della Giunta Comunale n.2 del 21 gennaio 2026 di approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2026/2028 esercizio 2026 e successive variazioni; 

Rilevata l’esigenza rappresentata dalla Responsabile del Settore Socio – Culturale Ufficio 
Servizi Sociali, di applicazione della seguente quota vincolata da trasferimenti del risultato di 
amministrazione presunto dell’esercizio 2025: 

Quota Vincolata Descrizione/Settore di Competenza Importo 

E 169/1 – U10101/2 Contributo L.R. n.3/2022, Art.13, Co.2, LETT. A) 
Interventi per la natalità 

Settore Socio – Culturale Ufficio Servizi Sociali 

Euro 3.424,69 

TOTALE QUOTE VINCOLATE APPLICATE Euro 3.424,69 



 SETTORE 
FINANZIARIO-AMMINISTRATIVO n.6 
del 05-02-2026 COMUNE DI BANARI 

 
Pag. 2 

 

 

Richiamata la Delibera della Giunta comunale n.5 del 28.01.2026 di verifica delle quote 
vincolate del risultato di amministrazione presunto dell'esercizio 2025 (articolo 187, comma 
3-quater, Decreto legislativo n.267/2000); 

Rilevato che le quote vincolate sopra riportate sono tutte contenute nell’allegato a2) del 
prospetto del risultato di amministrazione presunto 2025; 

Rilevato che la competenza ad assumere le variazioni di bilancio riguardanti l’utilizzo delle 
quote vincolate del risultato di amministrazione derivanti da stanziamenti di bilancio 
dell’esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, è in capo alla responsabile del 
Servizio Finanziario-Amministrativo; 

Rilevata la necessità di apportare la suddetta variazione al Bilancio di previsione 2026/2028 
al fine di consentire l’avanzamento dei procedimenti amministrativi sottesi; 

Visto il prospetto riportato in allegato nel quale è riportata la descritta variazione in termini 
di competenza e di cassa; 

Dato atto che con il presente atto si applicano al Bilancio di previsione quote vincolate da 
trasferimenti per l’importo di Euro 3.424,69; 

Visto l’articolo 239, comma 1, lett. b) che esclude la necessità del parere dell’organo di 
revisione, sulle variazioni di Bilancio che non siano di competenza del Consiglio, ferma 
restando la verifica dell’esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle variazioni, in 
sede di esame del rendiconto della gestione; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

DETERMINA 

1) Di adottare, ai sensi degli articoli 175, comma 5 quater, lett. c) e 187, comma 3-quinquies, 
del Decreto Legislativo n. 267/2000, la variazione del Bilancio di previsione 2026/2028, 
esercizio 2026, mediante applicazione delle quote vincolate dell’avanzo di amministrazione 
2025, derivanti da stanziamenti di bilancio dell’esercizio precedente corrispondenti a entrate 
vincolate, indicate di seguito: 

Quota Vincolata Descrizione/Settore di Competenza Importo 

E 169/1 – U10101/2 Interventi sostegno alla natalità – Contributo L.R. 
n.3/2022, ART.13, CO.2, LETT.A 

Settore Socio – Culturale Ufficio Servizi Sociali 

Euro 3.424,69 

TOTALE QUOTE VINCOLATE APPLICATE Euro 3.424,69 

2) Di adeguare le previsioni di cassa conseguenti alla suddetta variazione; 

3) Di dare atto che le variazioni attribuite alla competenza del responsabile finanziario non 
sono sottoposte al preventivo parere dell’organo di revisione contabile ai sensi dell’articolo 
239, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n.267/2000; 



 SETTORE 
FINANZIARIO-AMMINISTRATIVO n.6 
del 05-02-2026 COMUNE DI BANARI 

 
Pag. 3 

 

 

4) Di dare atto che con il presente atto si applicano al Bilancio di previsione quote vincolate 
da trasferimenti per l’importo di Euro 3.424,69; 

5) Di trasmettere il presente atto alla Giunta e, per conoscenza, all’organo di revisione 
contabile.  

 

 

 
  



 SETTORE 
FINANZIARIO-AMMINISTRATIVO n.6 
del 05-02-2026 COMUNE DI BANARI 

 
Pag. 4 

 

 

 
Responsabile del Procedimento  

 
 

 

 Responsabile del Settore 
  Angela Pala 

 
 

CONTROLLO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA  
 

Ai sensi dell’art. 147 Bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n°267, si esprime parere favorevole di 
Regolarità Tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
   Responsabile di Servizio 
  Angela Pala 

 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Lgs. n. 82/2005). 
 


